Cererele de concurs sînt de se înaintă la Consistorul Arhiepiscopesc prăvăzute cu următoarele documente:

- 1. Carte de botez.
- 2. Testimoniu de maturitate.
- 3. Absolutul teologic.
- 4. Declarația, că va studii disciplinele, ce i se vor indica de Consistor.
- 5. Alte eventuale documente comandatoare.

Sibiu, în 10/23 Iulie 1918.

Consistorul arhiepiscopesc.

Carti și reviste

Carte pentru toți. A aparut Nr. 10-11, în 1 Iunie 1918, al publicației Carte pentru toți și curinde *Povestiri din vremea rășboiului* din zile vrede și de *Septimia Păpa*. Prețul 80 fil. Redacția și Administrația: Budapeșta, Vii. Iulicaua 36.

Reflecții la acest post își vor înainta cererile înscrite conform normelor în vigoare la oficiul protopresb. gr. or. în Beazterce și li se va da o prezentă și în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Învățământul este a se începe la 1 Septembrie a. c. s. v.

Bistrița, 10/23 Iulie 1918.

Oficiul protopresb. ortod. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregoria Petosu, protopresb.

Nr. 458/918 protop. (100) 2-3

Concurs

Pentru ocuparea postului al II-lea de învățător din parohia Longard (Dăisoara) prin această se scrie concurs cu termen de 15 zile socotite de la prima publicare în foia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sânt: I. Salar fundamental conform legii 1200 cor. din cari 600 cor. dela popor, car restul întregire dela stat; la caz că statul nu ar acorda întregirea, se va scrie statul întreg dela popor. II. Căvrit în edificiul școlii, rețut de grădini și 2 stănjini lemne aduși acasă.

Din ședința comitetului parohial, ținută în 29 Iulie 1918:

Ioan Blaga, Antonie Mihalăi, adm. paroh., not. comit. paroh.

Mile Iacobu, ep. Iași.

Am văzut!

Oficiul protopresb. ort. rom. al Căhulului.

Căhulim, 1/14 Iulie 1918.

Ieremia Buzacu, cond. ofic. protopresb.

Nr. 480/918 (109) 1-3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoarești dela școlile elementare confesionale gr. or. române, iar restul dela stat, voit ca ajutor prin rezoluția de sub Nr. 78282/913, căvrit în edificiul școlii și grădina de 1/4 de jugăr.

serviciului divin și a-și arăta dexteritatea în tipicile bisericești, având învățătorii alesi—în parohiile Căhulului român și Dăno a funcționa și ca cantori — iar în toate parohiile a conduce elevii la biserică în toate Duminicile și sârbătorile și a cânta cu ei la sf. liturgie. Fizez-Sâmpetru, la 14/27 Iulie 1918.

Oficiul protopresb. gr. or. român al tractului Unguras în conțelegere cu comiteele parohiale competente.

Pavel Roșca, protopresb.

Nr. 105

3-3

Concurs.

Pentru lăfeara de:

- 1. Pâne de grâu.
2. Fână de grâu.
3. Carne de vită.
4. Carne de vîtel.
5. Carne de porc, și

6. Unsăre de porc, toate de prima calitate pentru alimentarea alor 120-250 elevi dela seminarul arhidiecezan teologic pedagogic ortodox român, «Andreian» din Sibiu în anul școlar 1918/19.

Doritorii de a reflectă la careva din aceste poziții să-și înainteze ofertele în scris, provizute cu timbru de 1 cor., în număr de 10 exemplare, până în 7/20 August inclusiv, unde vor afla mai de aproape și condițiile speciale pentru încheierea contractului cum și eventual alte informații. Ofertele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 10/23 Iulie 1918.

Aurel Popovici, duhovnic, eccl. sem.

D-TA ESTI ULTIMUL OMI care nu știe, că pudra-Diana și crema-Diana sânt 'cele mai bune mijloace pentru îngrijirea pielii și a frumuseții. Doză de probă 3- K Doză mare . 6- K De vânzare pretulindeni!

A apărut și se află de vânzare la Bibliaria arhidiecezană în Sibiu Frumoasa din Nor și alte povesti de E.